
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 70 

  

privind aprobarea traseului de parcurs și stabilirea consumului normat de combustibil 

pentru microbuzul școlar aflat în gestiunea Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda  

Consiliul Local al municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.12.2019,  

 

urmare a adresei nr. 1036/16.09.2019 a Directorului Şcolii Gimnaziale Nr. 1 Leorda, 

înregistrată sub nr. 5048/16.09.2019, 

analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiei din cadrul consiliului local al comunei Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 20 alin. 1, art. 85 alin. 1 d din Legea nr. 1/2011 a 

educaţiei naţionale, HG nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, OUG nr. 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile publice, OG nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, Ordinul Ministerului 

Transporturilor și Telecomunicațiilor nr. 14/1982 pentru aprobarea normativului privind 

consumul de combustibil si ulei pentru automobile, 

în temeiul în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. a și n, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 

1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă traseul microbuzului școlar și stațiile de îmbarcare/debarcare a 

elevilor conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă consumul normat de combustibil de 14 litri/100 km pentru 

microbuzul școlar Opel Movano, cu încadrarea în bugetul aprobat anual cu această destinaţie. 

Art. 3 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Botoşani, primarului 

comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda și Şcolii 

Gimnaziale nr. 1. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN       DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
Anexa la HCL nr. 70/18.12.2019     

 
GRAFIC DE PARCURS – OPEL MOVANO BT-38-LEO 

 

Interval 

orar 

Nr. 

traseu 
Plecare Sosire 

Distanță 

(Km) 
7.10-7.15 1 Leorda – Scoala Corpul C Belcea 3 

7.15-7.20 2 Belcea Leorda – Scoala Corpul C 3 

7.20-7.30 3 Leorda – Scoala Corpul C Costinesti 4 

7.30 – 

7.40 

4 Costinesti Leorda Gara 2 

7.40-7.45 5 Leorda Gara Dolina 3 

7.45-7.50 6 Dolina Mitoc 2 

7.50-8.00 7 Mitoc Leorda – Scoala Corpul C 4 

11.40-

11.50 

8 Leorda – Scoala Corpul C Mitoc 4 

11.50-

12.00 

9 Mitoc  Leorda – Scoala Corpul C 4 

12.00-

12.10 

10 Leorda – Scoala Corpul C Costinesti 4 

12.10-

12.20 

11 Costinesti Leorda – Scoala Corpul C 4 

12.20-

12.25 

12 Leorda – Scoala Corpul C Belcea 3 

12.25-

12.30 

13 Belcea  Leorda – Scoala Corpul C 3 

14.00-

14.10 

14 Leorda – Scoala Corpul C Costinesti 4 

14.10-

14.20 

11 Costinesti Leorda – Scoala Corpul C 4 

14.20-

14.25 

12 Leorda – Scoala Corpul C Mitoc 4 

14. 25-

14.30 

13 Mitoc  Leorda – Scoala Corpul C 4 

14.30-

14.40 

14 Leorda – Scoala Corpul C Costinesti 4 

14.40-

14.50 

15 Costinesti Leorda – Scoala Corpul C 4 

 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN   DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 

 

 

 

 


